
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Turismo, Esporte e 
Lazer, e em parceria com o 
Saquarema Convention & Vi-
sitors Bureau, realizará mais 
uma edição do Saquarema 
Beer Fest. Desta vez, o festi-
val chega em clima especial 
de St. Patrick’s Day, reunin-
do moradores e turistas em 
três dias de muita música, 
gastronomia e chopp artesa-
nal.

O evento acontecerá entre 
os dias 13 e 15 de março, na 
Praça do Coração, no Cen-
tro, com entrada gratuita. A 
programação contará com 
estandes de cervejarias, es-

paço gastronômico, música 
ao vivo e apresentações de 
DJs, oferecendo diversas 
opções de lazer e entreteni-
mento para toda a família.

O Saquarema Beer Fest já 
faz parte do calendário de 
eventos do município e tem 
como objetivo fortalecer o 
turismo, valorizar a cultura e 
movimentar a economia lo-
cal. 

Durante o festival, mora-
dores e visitantes poderão 
aproveitar um ambiente fes-
tivo inspirado no tradicional 
St. Patrick’s Day, com diver-
sas opções de gastronomia 
e bebidas artesanais, além 

de shows com artistas e ban-
das de diferentes estilos mu-
sicais.

O Saquarema Beer Fest – 
edição St. Patrick’s Day con-
tará com estandes de cerve-
jarias e restaurantes, além 
de uma programação musi-
cal variada. Confira a progra-
mação no site da Prefeitura. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1865 | Segunda-feira, 9 de março de 2026

SAQUAREMA BEER FEST  AGITA A PRAÇA DO 
CORAÇÃO COM MÚSICA E GASTRONOMIA



   

02

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..............................................................10

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

PORTARIA Nº 187, 
DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional a Servidora Municipal Vania Mora-
es de Castro Montovani, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 58629, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 15.830/2025, em 11 de 
agosto de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 188, 
DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-

rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria 
funcional a Servidora Municipal Rafaela 
Costa Mendes Soares, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 7722, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 15.772/2025, em 11 de 
agosto de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 189,
 DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria 
funcional ao Servidor Municipal Marcello 
Rosa da Silva, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 71420, 
do cargo de “Professor MG-2D Matemá-
tica” para “Professor MG-2E Matemáti-
ca”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 

através do Processo Administrativo nº 
15.858/2025, em 12 de agosto de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 190, 
DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional a Servidora Municipal Rayane Car-
valho dos Santos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7526, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 16.040/2025, em 13 de agosto 
de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

PORTARIA Nº 191, 
DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional a Servidora Municipal Luciane Al-
ves dos Santos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 2506, 
do cargo de “Professor MG-1A” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 16.041/2025, em 13 de agosto 
de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 192, 
DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE

Determinar a promoção de categoria fun-
cional a Servidora Municipal Jessica Gus-
tavo de Carvalho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7392, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 16.428/2025, em 19 de agosto 
de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 193, 
DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional a Servidora Municipal Alessandra 
Bandeira de Almeida, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 43087, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 16.472/2025, em 20 de 
agosto de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-

ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 194, 
DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97, de 13 de novem-
bro de 1993 - Estatuto dos Servidores Pú-
blicos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 002/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 195, 
DE 9 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;



   

05

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97, de 13 de novem-
bro de 1993 - Estatuto dos Servidores Pú-
blicos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos vinculados à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, mediante aprovação e habili-
tação no concurso público referente a pro-
vimento funcional do quadro permanente 
do Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 001/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E

 ADJUDICAÇÃO 
Processo Administrativo nº 12.741/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
004/2026.
Objeto: Aquisição de duas Aeronaves 
Remotamente Pilotadas (ARP) da marca 
DJI destinadas ao Setor de Geotecnolo-
gia (GeoSaquá) da Secretaria Municipal 
de Urbanismo do Município de Saquare-
ma.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório 
e adjudico em favor da sociedade em-
presária Termix Comercial LTDA, CNPJ 
nº 39.586.426/0001-04, estabelecida na 
Rua Professora Maria Aparecida Marti-
nelli Faveri, nº 1542, Parque Egisto Ra-
gazzo, Limeira/SP, CEP: 13485-316, 
referente ao Item 01, no valor de R$ 
144.999,99 e Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA, CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, estabelecida na 
Rua Praia das Gaivotas, Lote 35, Quadra 
415, Sala 01, nº 310, Vilatur, Saquarema/
RJ, referente ao Item 02, no valor de R$ 
22.800,00.
Saquarema, 5 de março de 2026.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊN-

CIA E EXECUÇÃO E ACRÉSCIMO 
DO CONTRATO N° 186/2023

Processo Administrativo nº 3.725/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Conexão do Futu-
ro – Areal, CNPJ nº 51.865.6670001-98.
Objeto: Prorrogação da vigência e execu-
ção e acréscimo do contrato nº 186/2023, 
firmado entre as partes em 21/8/2023.
Prorrogação da Vigência e da Execu-
ção: 60 dias.
Valor do Acréscimo: R$ 1.544.238,26.
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
55.856.126,71.
Dotação Orçamentária:

PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 23 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 038/2026

Processo Administrativo nº 8.134/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90084/2025 – Ata de Registro de Preço nº 
015/2026.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JHL Comércio e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 48.282.080/0001-41.
Objeto: Aquisição de cosméticos e de-
mais itens de consumo para a confecção 
de kits oncológicos, a serem distribuídos 
pelo Centro de Apoio a Pacientes Onco-
lógicos – C.A.P.O., no âmbito da compe-
tência da Secretaria Municipal da Mulher.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 40.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0095.2.180;
ND 3.3.90.32.11.00;
Fonte 1704.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2026.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 039/2026

Processo Administrativo nº 8.134/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90084/2025 – Ata de Registro de Preço nº 
016/2026.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MHT Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 44.929.522/0001-48.
Objeto: Aquisição de cosméticos e de-
mais itens de consumo para a confecção 
de kits oncológicos, a serem distribuídos 
pelo Centro de Apoio a Pacientes Onco-
lógicos – C.A.P.O., no âmbito da compe-
tência da Secretaria Municipal da Mulher.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 36.040,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0095.2.180;
ND 3.3.90.32.11.00;
Fonte 1704.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2026.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

06

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 040/2026

Processo Administrativo nº 8.134/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90084/2025 – Ata de Registro de Preço nº 
017/2026.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MSX Commerce And Servi-
ce LTDA, CNPJ 44.608.194/0001-88.
Objeto: Aquisição de cosméticos e de-
mais itens de consumo para a confecção 
de kits oncológicos, a serem distribuídos 
pelo Centro de Apoio a Pacientes Onco-
lógicos – C.A.P.O., no âmbito da compe-
tência da Secretaria Municipal da Mulher.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 216.340,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0095.2.180;
ND 3.3.90.32.11.00;
Fonte 1704.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2026.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 8.134/2025.
Contratos nºs 038/2026, 039/2026 e 
040/2026.
Ficam designadas as servidoras, Mônica 
das Dores Alves da Silva Torres, matrícu-
la nº 960619-2, para exercer a função de 
gestora; Daniela dos Santos Sousa Ribei-
ro, matrícula nº 959456-1, para exercer a 
função de fiscal técnico e Francine San-
ches da Costa, matrícula nº 930549-2, 
para exercer a função de fiscal adminis-
trativo dos referidos contratos.
Saquarema, 5 de março de 2026.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 002/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 121/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.

Contratada: Ink Fitness Equipa-
mentos Esportivos LTDA, CNPJ nº 
45.196.517/0001-36.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender os CRAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 28.890,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 003/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 120/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Indústria de Bolas Titã LTDA, 
CNPJ nº 17.952.607/0001-74.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender os CRAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 29.356,08.
Dotação Orçamentária:
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 004/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 115/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Licitafisio Comércio de Pro-
dutos Médicos e Hospitalares LTDA, 
CNPJ nº 43.235.370/0001-70.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender os CRAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 3.514,44.
Dotação Orçamentária:

PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 005/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 119/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Aquarela Comércio e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 18.905.288/0001-09.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender os CRAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 502,56.
Dotação Orçamentária:
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desen-volvimen-
to Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 006/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 118/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Trevenza Soluções LTDA, 
CNPJ nº 58.613.526/0001-27.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender os CRAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.038,56.
Dotação Orçamentária:
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.



   

07

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

EXTRATO DO CONTRATO
N° 007/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 117/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Traum Artigos Esportivos 
LTDA, CNPJ nº 02.441.945/0001-74.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender os CRAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.368,80.
Dotação Orçamentária:
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 008/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 116/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: L. Mohr LTDA, CNPJ nº 
07.261.562/0001-38.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender os CRAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 6.930,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 003/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 121/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Ink Fitness Equipa-

mentos Esportivos LTDA, CNPJ nº 
45.196.517/0001-36.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender o Centro Dia do Idoso, o 
Centro de Convivência e a Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 18.546,90.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 004/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 120/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Indústria de Bolas Titã LTDA, 
CNPJ nº 17.952.607/0001-74.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender o Centro Dia do Idoso, o 
Centro de Convivência e a Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 20.707,40.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 005/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 115/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Licitafisio Comércio de Pro-
dutos Médicos e Hospitalares LTDA, 
CNPJ nº 43.235.370/0001-70.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender o Centro Dia do Idoso, o 
Centro de Convivência e a Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.582,84.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 006/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 119/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Aquarela Comércio e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 18.905.288/0001-09.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender o Centro Dia do Idoso, o 
Centro de Convivência e a Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 251,28.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;



   

08

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 007/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 118/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Trevenza Soluções LTDA, 
CNPJ nº 58.613.526/0001-27.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender o Centro Dia do Idoso, o 
Centro de Convivência e a Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.198,80.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 008/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 117/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Traum Artigos Esportivos 
LTDA, CNPJ nº 02.441.945/0001-74.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender o Centro Dia do Idoso, o 
Centro de Convivência e a Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.974,00.

Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 009/2026

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90059/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 116/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: L. Mohr LTDA, CNPJ nº 
07.261.562/0001-38.
Objeto: Aquisição de material de pilates 
que visa atender o Centro Dia do Idoso, o 
Centro de Convivência e a Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.775,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Contratos nº 002/2026 (FMAS) e 
003/2026 (FMDI).
Ficam designados os servidores Francia-
ne Miranda Pinheiro, matrícula n° 10347-
1, para exercer a função de gestora; 

Brayon Xavier Torres Macharete, matrícu-
la n° 930823-2, para exercer a função de 
fiscal técnico e Michelle Cristina de Sousa 
Vieira, matrícula n° 10351-1, para exercer 
a função de fiscal administrativo dos refe-
ridos contratos.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Contratos nº 003/2026 (FMAS) e 
004/2026 (FMDI).
Ficam designados os servidores Ana Lui-
za Araújo Campos, matrícula n° 931026-3, 
para exercer a função de gestora; Rabesh 
Sthefanny Fidelis Siqueira, matrícula n° 
950851-8, para exercer a função de fiscal 
técnico e Flora Soares Vianna, matrícula 
n° 954519-5, para exercer a função de fis-
cal administrativo dos referidos contratos.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Contratos nº 004/2026 (FMAS) e 
005/2026 (FMDI).
Ficam designados os servidores Emilia 
Perdonati Vignoli, matrícula n° 961194-3, 
para exercer a função de gestora; Danilo 
Pessoa dos Santos, matrícula n° 961153-
3, para exercer a função de fiscal técnico 
e Lylian de Paula Bastos Vaz, matrícula n° 
62707-1, para exercer a função de fiscal 
administrativo dos referidos contratos.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Contratos nº 005/2026 (FMAS) e 
006/2026 (FMDI).



   

09

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

Ficam designados os servidores Joao 
Candia Coutinho, matrícula n° 9506411-
2, para exercer a função de gestor; Ka-
rollainy Silva de Carvalho, matrícula n° 
9506442-2, para exercer a função de 
fiscal técnico e Vitor de Mello Rollim, ma-
trícula n° 10080-1, para exercer a função 
de fiscal administrativo dos referidos con-
tratos.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Contratos nº 006/2026 (FMAS) e 
007/2026 (FMDI).
Ficam designados os servidores Vivia-
ne Rodrigues da Cunha, matrícula n° 
959372-3, para exercer a função de ges-
tora; Valdeocrir Rodrigues, matrícula n° 
218707-4, para exercer a função de fiscal 
técnico e Flavia Valéria Cardoso Riscado, 
matrícula n° 874078-8, para exercer a 
função de fiscal administrativo dos referi-
dos contratos.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Contratos nº 007/2026 (FMAS) e 
008/2026 (FMDI).
Ficam designados os servidores Carlos 
Eduardo Silva dos Santos, matrícula n° 
9507753-1, para exercer a função de ges-
tor; Gizele Machado Ferreira, matrícula n° 
959644-3, para exercer a função de fis-
cal técnico e Ana Paula de Farias Neves 
Senra, matrícula n° 98386-2, para exercer 
a função de fiscal administrativo dos refe-
ridos contratos.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 9.106/2025.
Contratos nº 008/2026 (FMAS) e 
009/2026 (FMDI).
Ficam designados os servidores Namiria 
Evangelista Costa, matrícula n° 960927-
3, para exercer a função de gestora, 
Cristiane Carneiro de Melo, matrícula n° 
807869-4, para exercer a função de fiscal 
técnico e Luiz Claudio dos Santos Bastos, 
matrícula n° 960275-4, para exercer a 
função de fiscal administrativo dos referi-
dos contratos.
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 018/2026

Processo Administrativo nº 15.176/2025
Pregão Eletrônico nº 90087/2025.
Objeto: Registro de preço para a aquisi-
ção de cadeira de roda adaptada, cadeira 
de banho adaptada e colchões para aten-
der aos munícipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 19.525,00.
Saquarema, 2 de março de 2026.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 019/2026

Processo Administrativo nº 15.176/2025
Pregão Eletrônico nº 90087/2025.
Objeto: Registro de preço para a aquisi-

ção de cadeira de roda adaptada, cadeira 
de banho adaptada e colchões para aten-
der aos munícipes saquaremenses.

Valor Total: R$ 8.200,00.
Saquarema, 2 de março de 2026.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 020/2026

Processo Administrativo nº 2.113/2025.
Pregão Eletrônico nº 90063/2025.
Objeto: Registro de preço para aquisição 
de material de higiene pessoal para aten-
der o Projeto Higiene Pessoal nas Esco-
las.

Valor Total: R$ 567.398,76.
Saquarema, 2 de março de 2026.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 021/2026

Processo Administrativo nº 2.113/2025.
Pregão Eletrônico nº 90063/2025.
Objeto: Registro de preço para aquisição 
de material de higiene pessoal para aten-
der o Projeto Higiene Pessoal nas Esco-



   

10

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

las.

Valor Total: R$ 350.723,52.
Saquarema, 2 de março de 2026.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 022/2026

Processo Administrativo nº 2.113/2025.
Pregão Eletrônico nº 90063/2025.
Objeto: Registro de preço para aquisição 
de material de higiene pessoal para aten-
der o Projeto Higiene Pessoal nas Esco-
las.

Valor Total: R$ 538.715,32.
Saquarema, 2 de março de 2026.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 023/2026

Processo Administrativo nº 2.113/2025.
Pregão Eletrônico nº 90063/2025.
Objeto: Registro de preço para aquisição 
de material de higiene pessoal para aten-
der o Projeto Higiene Pessoal nas Esco-
las.

Valor Total: R$ 699.118,48.
Saquarema, 2 de março de 2026.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 024/2026

Processo Administrativo nº 2.113/2025.
Pregão Eletrônico nº 90063/2025.
Objeto: Registro de preço para aquisição 
de material de higiene pessoal para aten-
der o Projeto Higiene Pessoal nas Esco-
las.

Valor Total: R$ 634.787,44.
Saquarema, 2 de março de 2026.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos vinte e sete dias do mês de feve-
reiro do ano de dois mil e vinte e seis, 
compareceu ao Departamento Pessoal, 
localizado na Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, a candidata abai-
xo relacionado, aprovada e classificada 
no Concurso Público Edital nº 002/2022 e 
que tiveram solicitação de exames com-
plementares pela perícia médica na ava-
liação clínica, em conformidade ao item 
10.4.5.2. do edital de abertura do certa-
me, para realização de exame admissio-
nal, avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidas para 

provimento de cargo.

Saquarema, 27 de fevereiro de 2026.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 30

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e seis, aten-
dendo a convocação realizada através do 
Edital nº 30, de 4 de fevereiro de 2026, do 
concurso público nº 002/2022, publicado 
no DOS Edição nº 1.847, de 19 de feverei-
ro de 2026, páginas 06 e 07, comparece-
ram ao Departamento Pessoal, localizado 
na Prefeitura Municipal de Saquarema, 
Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, 
Saquarema/RJ, os candidatos aprovados 
e classificados no respectivo Concurso 
Público, abaixo relacionados, para reali-
zação de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos e 
habilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 27 de fevereiro de 2026.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   

11

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 54

Aos cinco dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte e seis, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
54, de 19 de fevereiro de 2026, do con-
curso público nº 001/2022, publicado no 
DOS nº 1.855, de 23 de fevereiro de 2026, 
páginas 06 e 07, e republicado no DOS 
nº 1.863, de 5 de março de 2026, pági-
nas 07 e 08, compareceram ao Departa-
mento Pessoal, localizado na Prefeitura 
Municipal de Saquarema, Rua Coronel 
Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Saquarema, 5 de março de 2026.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 55
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer à Casa do Educador, 
localizado na Avenida Saquarema, nº 911, 
Porto da Roça, Saquarema/RJ, na quinta-
-feira, dia 19 de março de 2026, confor-
me horários especificados no Anexo I do 
presente Edital, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das de seus respectivos cargos, observa-
das as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico);
- Audiometria (para os cargos de Profes-
sor);
- Exame Oftalmológico (para os cargos de 
Professor);
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(para os cargos de Professor); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 

abertura do concurso nº 001/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 



   

12

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será publicada a nomeação para pos-
se dos candidatos aptos.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 31
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 

CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
002/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer à Casa do Educador, 
localizado na Avenida Saquarema, nº 911, 
Porto da Roça, Saquarema/RJ, na quinta-
-feira, dia 19 de março de 2026, confor-
me horários especificados no Anexo I do 
presente Edital, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das de seus respectivos cargos, observa-
das as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 002/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 

inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;’
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 002/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.



   

13

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação. 

ANEXO I

PORTARIA SMART Nº 82,
 DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Alcileia da Silva Lopes, matrícu-
la nº 49484, lotado(a) na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias, durante 
o período de 3/3/2026 a 31/5/2026, con-
forme o processo nº 3.480/2026.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 83,
 DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jose Fernandes de Sousa, ma-
trícula nº 55557, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, por 270 dias, durante o período de 
10/3/2026 a 4/12/2026, conforme o pro-
cesso nº 3.585/2026.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 84,
 DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jose Luiz Paiva, matrícula nº 
41408, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Urbanismo, por 30 dias, durante o pe-
ríodo de 1º/3/2026 a 30/3/2026, conforme 
o processo nº 3.603/2026.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 85,
 DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Marcos Antonio da Silva Barre-
to, matrícula nº 53511, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Saúde, por 90 dias, du-
rante o período de 1º/6/2026 a 29/8/2026, 
conforme o processo nº 3.428/2026.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 86,
 DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Maria Lucia dos Santos, ma-
trícula nº 48399, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias, du-
rante o período de 4/3/2026 a 30/8/2026, 
conforme o processo nº 24.659/2025.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 87,
 DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 
municipal Vitoria Alves Rodrigues, matrí-
cula nº 8629, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, por 180 dias, com data 
retroativa a 23/2/2026, que se estenderá 
até 21/8/2026, conforme o processo nº 
3.992/2026.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 88 ,
DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 



   

14

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026

municipal Nathalya da Silva Fernandes, 
matrícula nº 10253, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias, com 
data retroativa a 12/2/2026, que se esten-
derá até 10/8/2026, conforme o processo 
nº 4.096/2026.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 89,
 DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 
municipal Hannah Egger de Senna Wer-
berg, matrícula nº 9509608, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
dias, com data retroativa a 2/3/2026, que 
se estenderá até 28/8/2026, conforme o 
processo nº 4.374/2026.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 90,
 DE 6 DE MARÇO DE 2026

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 
municipal Daniela Borges Lima, matrícula 
nº 924520, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, por 180 dias, com data re-
troativa a 2/3/2026, que se estenderá até 
28/8/2026.
Saquarema, 6 de março de 2026.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   

15

Ano VIII ● Nº 1865
Segunda-feira, 9 de março de 2026


		2026-03-09T16:02:53-0300




